¹ Persona enim est, ut Boeth., de Una Persona et duabus naturis, c. 3. ait, naturae rationalis individua substantia. Cfr. infra d. 5. a. 2. q. 3; d. 10. a. 1. q. 2, et I. Sent. d. 23. a. 1. q. 1. — Cod. Q in natura rationali.

² Vide infra d. 6. a. 2. q. 2. seq. — De *minoris* cfr. I. Sent. d. 1. a. 2. et 3.

³ Cfr. II. Sent. d. 15. a. 2. q. 1.

⁴ Cfr. II. Sent. d. 16. a. 1. q. 1.

⁵ Epist. 137. (alias 3.) c. 2. n. 8.

⁶ Gregor. Nyssen., Orat. catechet. c. 27, contra eos qui turpitudini et dedecori ducunt, Deum carnem et corpus terrestre assumpsisse, ait: Nihil tolerabilior videtur esse turpitudine et dedecus, quod Deus caelestis corporis figuram suscepit quam terrestris. Ab eius enim, qui est altissimus et ad cuius

altitudinem non patet aditus, natura ex aequo distat omnis creatura, et sunt omnia ei aequaliter subiecta... Neque ergo terra est remotior a suprema illa dignitate, neque caelum propinquius etc. Cfr. Tertull., de Carne Christi, c. 4.

⁷ De quo vide supra d. 1. a. 2. q. 1. seq. — In fine arg. pro *universitas* codd. A G H L N T U V *perperam universitatis*.

⁸ Cfr. Liber de Causis, prop. 1. et 4.

⁹ Gen. 1, 31: Viditque Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona. — De hac re August., Enchirid. c. 10. n. 3. dicit, quod « a bona Trinitate creata sunt omnia, et nec summe nec aequaliter nec immutabiliter bona, sed tamen bona etiam singulari, simul vero universa valde bona, quia ex omnibus consistit universitatis admirabilis pulcritudo ».

CONCLUSIO.

Non est tanta congruitas ad unionem in tota universitate, sicut est in eius parte aliqua, scilicet rationali creatura.

RESPONDEO: Dicendum, quod non est tanta nobilitas¹ ad unionem in tota universitate, sicut est in eius parte aliqua, utpote in rationali natura.

Ratio triplex ob defectus totius universi.

Et ratio huius est defectus unitatis, et personalis dignitatis, et similitudinis sive conformitatis, qui quidem reperitur² in tota universitate; et propterea non est idonea ad unionem cum persona divina, sicut rationalis creatura. — Universum enim habet partium multitudinem differentium numero, genere et specie; et ideo non competit ad unionem cum Deo in hypostasis unitate³. — Habet etiam partes carentes vita et ratione et sensu, et ideo deficientes ab excellentia proprietatis personalis, et propter hoc non habet idoneitatem ad unionem in unitate personae. — Habet etiam partes, in quibus reperitur solum ratio vestigii, et ideo deficientes a conformitate expressae similitudinis, et propterea ineptas ad tantam excellentiam unionis. — In rationali autem creatura reperiri potest unitas, et personalis dignitas, et expressa conformitas; et ideo maior est in ea ad assumptionem idoneitas sive congruitas. — Et propterea rationes, quae hoc ostendunt, concedendae sunt.

Praerogativa 3 in rationali creatura.

Solutio oppositorum. Distinctio.

1. Ad illud quod obiicitur de verbo Augustini, quod tota ratio facti est potentia facientis; dicendum, quod est ratio causalitatis et ratio congruitatis: causalitatis in efficiendo, congruitatis in suscipiendo. Cum ergo dicit Augustinus, quod ratio facti tota est potentia facientis, intelligit de ratione causalitatis, non de ratione congruitatis.

2. Ad illud quod obiicitur de infinitate distantium, dicendum, quod sicut habitum est in primo et secundo⁴, cum dicitur, quod omnis creatura distat a Deo in infinitum, intelligitur de distantia per

recessum ab aequalitate et participatione tertiae naturae, quia nihil univocum est creaturae ad Creatorem, in nullo etiam creatura Creatori potest aequari; sed non habet veritatem de distantia, quae attenditur per oppositionem⁵ ad convenientiam secundum rationem ordinis et imitationis. Nam rationalis creatura immediate in Deum ordinatur et expressissime inter creaturas Deum imitatur; et ratione huius assimilationis et convenientiae habet rationem imaginis et congruitatem respectu divinae unionis.

Distinctio notanda.

3. Ad illud quod obiicitur, quod incarnatio⁶ facit ad completionem universi; dicendum, quod hoc accidit; nihilominus tamen congruentius facit ad complementum universi in assumptione nobilissimae creaturae quam omnium; quoniam multitudo habet reduci ad aliquod unum sicut ad complementum, quia status est in unitate magis quam in multitudine⁷.

Notandum.

4. Ad illud quod obiicitur, quod magis assimilatur universum totum⁸ quam rationalis creatura; dicendum, quod assimilari dicitur dupliciter: intensive vel extensive. Et extensive verum est, quod magis assimilatur mundo archetypo sive Deo maior mundus quam minor, sive universitas tota quam rationalis creatura. Qualitative sive intensive est e converso propter magnam distantiam aliquarum partium eius, in quibus relucet divina bonitas de longinquo sicut in vestigio.

Distinctio.

5. Ad illud quod obiicitur, quod magis manifestatur divina potentia, sapientia et bonitas, si assumeret universum; dicendum, quod falsum est; quia facere per unionem, quod asinus fieret Deus vel aliquod aliud⁹ brutum, potius dedecret divinam potentiam et sapientiam, quam commendaret. Facere autem, quod homo sit Deus, in nullo praedicitur nec potentiae nec sapientiae, cum homo natus sit effici deiformis. — Nec valet illud quod obiicit, quod magis manifestatur divina potentia et sapientia in conditione universitatis quam in condi-

Notandum.

¹ Cod. F *habilitas*, codd. M O *nobilitas vel habitus*, cod. N a secunda manu *congruitas*, Vat. *nobilitas vel congruitas*. Subinde cod. T omittit ad unionem; pro in tota universitate Vat. substituit in totius universitatis assumptione.

² Edd. quae quidem non reperitur; plurimi codd., textum obscurantes, quae quidem reperitur, quam lectionem fide codd. P R U emendavimus substituentes qui (defectus) pro quae.

³ Cfr. infra d. 6. a. 1. q. 2. et a. 2. q. 3.

⁴ Libr. I. Sent. d. 1. a. 3. q. 1. ad 1, d. 3. p. 1. q. 2. ad 3, d. 7. q. 4, d. 8. p. II. q. 4, d. 25. a. 2. q. 2, d. 33. q. 4; II. Sent. d. 16. a. 1. q. 1. in corp. — Codd. H Z addunt libro, Vat. libris. Mox post de distantia codd. L a a subiungunt quae attenditur; subinde pro tertiae edd. substituunt aeternae, et post pauca Vat. sola in nullo enim pro in nullo etiam.

⁵ Cod. E (a secunda manu) *comparationem*. Circa finem solut. post convenientiae codd. M O inserunt magis, et subinde pro et congruitatem cod. K exhibet et per hoc congruitatem.

⁶ Vox incarnatio deest in multis codd.

⁷ Aristot., II. de Caelo et mundo, text. 22. (c. 4.): Prius natura in unoquoque genere est unum multis. Cfr. Dionys., de Div. Nom. c. 5. § 6. seq., et Boeth., de Unitate et uno, atque I. de Arithmet. c. 2. 3. et 7.

⁸ Codd. M O adiungunt suae causae. Mox pro dicitur codd. F K Z habent est. Subinde post Et extensive cod. F adicit sive quantitate, et paulo inferius post Qualitative idem cod. F inserit autem. — De mundo archetypo vide tom. II. pag. 16, nota 1, ubi et verba Platonis de eo. Non possumus non afferre ex Boeth., III. de Consol. metr. 9, pulcros hos versus:

Tu cuncta superno
Ducis ab exemplo, pulcrum pulcherrimus ipse,
Mundum mente gerens, similique in imagine formans,
Perfectasque iubens perfectum absolvere partes.

⁹ Codd. G H K L N P V Z *aliquod animal*.

tionem alicuius suae partis; pro eo quod decet divinitam potentiam et sapientiam non solum producere ad esse creaturas magis nobiles, sed etiam minus nobiles; et ideo tam in his quam in illis commen-

datur, et¹ magis manifestatur in omnibus simul quam in aliqua earum per se; non sic autem est de assumptione, sicut visum est.

SCHOLIUM.

I. Conveniunt auctores in hoc, quod nulla creatura dicitur assumptibilis secundum unionem hypostaticam nec a potentia aliqua *activa*, nec a potentia *passiva*, sed a potentia *obediuntiali* et susceptiva solummodo respectu Creatoris; item in hoc, quod haec susceptibilitas potest considerari secundum potentiam Dei vel *absolutam* vel *ordinatam*. Communis etiam cum S. Thoma (hic q. I. a. 1.) affirmatur, quod « loquendo de potentia Dei *absoluta*, Deus potest assumere quamcumque creaturam vult... Loquendo autem de potentia *ordinata*, illam creaturam assumere potest, quam congruit eum assumere ex ordine suae *sapientiae* ». Scot., contra Henr. Gand. disputans, insuper putat, non repugnare, creaturam rationalem hypostaticè assumi, quin habeat fruitionem Dei. — Non desunt tamen auctores antiqui et recentiores, qui cum Henrico Gand. et Dionys. Carth. sustinent, omnino implicare, creaturam irrationalem, quae non sit capax *personalitatis propriae* nec unionis per *gratiam* et *gloriam*, per se uniri Deo in *personalitate divina*, cum haec unio maior sit, quam ea quae fit per gratiam et gloriam. Huius sententiae patroni pro se afferunt etiam S. Bonaventuram hic in corp. et ad I. 5; d. 21. a. I. q. 2. ad 3, qui in hoc ultimo loco illud vulgare argumentum pro prima opinione, quod divinitas in triduo post mortem Christi remansit unita corpori eius, ita solvit, ut non tantum *paritatem* quoad utrumque casum neget, sed etiam, ut videtur, ipsam *possibilitatem* unionis hypostaticae respectu irrationabilium entium. Item provocant ad Alexandrum Hal. (S. p. III. q. 2. m. 7, q. 12. n. 1. a. 1, cfr. q. 7. m. 2. a. 1.). Insuper Richard. a Med. utramque opinionem reputat probabilem. — Attamen S. Bonav. in istis locis loquitur tantum

de *congruitate*, non explicite de *potentia Dei absoluta*; tamen insisit, quod ex parte irrationabilium non sit congruitas in suscipiendo, nec idoneitas ad unionem in unitate *personae*. Nam animalia secundum *naturam* suam non habent capacitatem formaliter suscipiendi personalitatem, quae implicat rationalem naturam; unde etiam supposita illa unione cum Deo solummodo in ratione *subsistentiae*, talis unio deficeret in multis effectibus, quos perfecta unio hypostatica in Christo habet; v. g. manifeste deesset ille « effectus, secundum quem comparatur creatura ad Deum ut *perveniens*; et hic est effectus unionis, in qua uniantur in unitate personae creatura et Creator, ut homo-Deus » (ita I. Sent. d. 37. p. I. a. 3. q. 2.). — Quidquid autem sit de potentia absoluta abstracte considerata, quam coartare non debemus; certe ex parte *creaturae irrationabilis* manifeste et summopere deficit *ratio congruitatis* ad unionem hypostaticam, ita ut, si quis animalia *per se* ad hanc dignitatem esse *incapacitatem* dixerit, de vocabulo eo minus litigandum videatur, quia piaefidelium aures perhorrescunt verba parum religiosa, quibus a nonnullis Nominalibus opposita sententia proponitur et defenditur.

II. Praeter auctores citatos: Scot., hic q. 1; Report. hic q. 2. — S. Thom., hic q. I. a. 1; S. III. q. 4. a. 1; S. c. Gent. IV. c. 54. — B. Albert., hic a. 1. — Petr. a Tar., hic q. I. a. 1. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 4. — Egid. R., hic p. II. q. 1. a. 1. — Henr. Gand., Quodl. 13. q. 5, et (de creatura rationali assumpta, utrum possit esse sine fruitione Dei) Quodl. 6. q. 6. — Durand., hic q. 1. — Dionys. Carth., hic q. 2. et 4. — Biel, hic q. 1.

QUAESTIO II.

Utrum maior sit congruitas ad unionem in humana natura quam in Angelo, an e converso.

Secundo quaeritur, utrum maior sit congruitas ad unionem in humana natura quam in Angelo, an e converso. Et quod maior sit in Angelo, videtur.

1. *Deus spiritus est*, sicut dicitur Ioannis quarto²: ergo creatura, quae plus habet de ratione spiritualitatis, plus convenit cum Deo; et quae plus convenit cum Deo, plus est ei unibilis in unitate personae: cum ergo natura angelica sit spiritualior quam humana, videtur etc.

2. Item, natura assumpta, eo ipso quo assumpta est, exaltata est super ceteras creaturas; sed quanto creatura est excellentior, tanto est idoneior exaltari:

ergo cum natura angelica iure ceteris anteponatur — iuxta quod dicit Richardus de sancto Victore³: ipsa est totius universitatis caput — videtur, quod magis decens fuerit, ipsam uniri quam humanam naturam.

3. Item, natura angelica passa est ruinam et in malum culpae et in malum poenae: ergo si divina misericordia condescendit miseriae, cum⁴ maiorem abundantiam miseriae contingat reperire in angelica natura quam in humana; videtur, quod maior sit in ea congruitas ad unionem quam in humana.

4. Item, natura assumpta principium est nostrae reparationis: si ergo conveniens est, ut reparatio fiat

¹ Cod. K *et ideo*. Proxime post codd. A G H K L T V Z aa et edd. 1, 2 omittunt in ante omnibus. Deinde pro *per se* cod. Y substituit *parte*.

² Vers. 24. — Gregor., XXXII. Moral. c. 23. n. 47: Et licet homo *ad similitudinem* Dei creatus sit (Gen. 1, 27.), Angelo tamen quasi maius aliquid tribuens, non eum *ad similitudinem* Dei condidit, sed ipsum *signaculum Dei similitudinis* dicit (Ezech. 28, 12.), ut quo subtilior est in natura, eo in illo similitudo Dei plenius credatur expressa. Cfr. Isidor., I. Sent. c. 10. n. 6.

³ Libr. IV. de Trin. c. 25: Quod ergo est in operatione humana humani corporis effigies sine capite, hoc esse videtur in operatione divina universalitatis fabrica sine optimo genere creaturae [scil. Angelo]. Cfr. II. Sent. d. I. p. II. a. 2. q. 2. — Paulo superius cod. R. post *ceteris* addit *aliis*.

⁴ Edd. *et...* *convenit reperiri*. Codd. A E G L T V omittunt *et*, pro quo codd. F U bene substituant *cum*, a nobis in textum receptum; qui etiam deinde cum aliis codd. pro *convenit* exhibent *contingat*.

per ea, per quae fuit destructio; cum angelus fuerit principium totius praevaricationis, videtur, quod Angelus debuerit assumi ad complendum mysterium¹ redemptionis: et ita maior fuit congruitas in natura angelica quam humana.

SED CONTRA: I. Assumptio est actus personae habentis distinctionem secundum originem, cuiusmodi distinctio est in divinis personis: ergo illa natura, in qua habet esse distinctio personalis secundum originem, maiorem habet congruitatem ad unionem personalem, quam illa quae caret huiusmodi distinctione; sed in hominibus est huiusmodi distinctio, in Angelis vero non²: ergo etc.

2. Item, assumptio creaturae ad Creatorem in unitate personae fuit ad humilitatis commendationem³; sed maior apparet humilitatis dignatio in assumptione hominis mortalis quam spiritus immortalis: ergo videtur, quod magis congruum fuerit ad unionem humana natura quam angelica.

3. Item, assumptio est principaliter propter generis assumpti reparationem; sed angeli, qui lapsi sunt, peccaverunt peccato irremediabili, sicut superior in secundo⁴ fuit ostensum, homines vero peccato remediabili: ergo magis congruum fuit assumere humanam naturam quam angelicam.

4. Item, Deus, quicquid facit, congruentissime facit; sed Deus *nusquam Angelos apprehendit*, ad Hebraeos secundo⁵: ergo maior fuit congruentia ad unionem in humana natura quam in angelica.

CONCLUSIO.

Maior fuit congruentia ad unionem in creatura humana quam in angelica.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio maior fuit congruentia ad unionem in creatura humana quam in angelica. Et hoc quidem satis manifestat ipsa operatio divina. Deus enim *nusquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahae apprehendit*.

Ratio autem maioris congruentiae dupliciter accipitur, videlicet secundum humanae naturae institutionem, et secundum eiusdem reparationem.

Secundum namque humanae naturae institutionem maior est congruitas in humana natura quam in angelica; et hoc triplici de causa. — Prima est propter *personalem discretionem*, quae quidem in humana⁶ reperitur secundum *originem*, et non in angelica; et ideo magis congruebat, quod persona Filii, quae *distinguitur* a persona Patris secundum *originem*, eam naturam acciperet, in qua proprietatem filiationis retineret; et hoc quidem factum est in humanae naturae assumptione. Nam idem ipse, qui ab aeterno erat Patris Filius, ex tempore factus est filius Virginis matris.

Secunda ratio est propter maiorem *divini exemplaris repraesentationem*, ratione cuius homo dicitur *minor mundus*. Anima enim rationalis non tantum repraesentat Deum, prout consideratur *in se*, sed in quantum *unitur corpori*, quod regit et in quo toto inhabitat, sicut Deus in maiori mundo; et hoc pluries dicit Augustinus⁷. Ratione huius maioris conformitatis maior erat ratio unibilitatis.

Tertia ratio est propter *multiplicem hominis compositionem*. Quia enim homo compositus est ex natura corporali et spiritali, et quodam modo communicat cum omni creatura, sicut dicit Gregorius⁸; hinc est, quod cum humana natura assumitur et deificatur, quodam modo omnis natura in ea exaltatur, dum in suo simili Deitati unitur. Et hinc est, quod assumptio humanae naturae plus facit ad totius universi perfectionem quam angelicae. — Et ideo maior est in ea congruitas ad unionem etiam secundum suam *institutionem*.

Similiter et secundum *reparationem* maior congruitas in ea reperitur ad unionem triplici ex causa, scilicet quia homo *magis indigebat*, et *minus indignus erat*, et *amplius ei proderat*, ut Filius Dei assumeret naturam suam. — Magis *indigebat*, quia totus lapsus fuerat⁹; *minus indignus* erat, quia per alium corruerat; *amplius ei proderat*, quia adhuc in malo obstinatus non erat. — Quoniam igitur divina misericordia ista tria pensat in beneficiis, quae impendit; hinc est, quod *Deus, qui est dives in misericordia, propter nimiam caritatem, qua dilexit nos*¹⁰, magis assumpsit humanam naturam quam

¹ Vat. *ministerium*.

² Vide verba, quae tom. II. pag. 103, nota 6, et pag. 104, nota 5. e Richardo a S. Vict., IV. de Trin. c. 13, seqq. attulimus. Cfr. etiam Anselm., II. Cur Deus homo, c. 21. — Circa initium arg. codd. M O pro *cuiusmodi* habent *qualis*.

³ Cfr. Phil. 2, 6. seqq. Cfr. etiam August., de Praedest. Sanctor. c. 15. n. 31. — Pro *ad Creatorem* codd. M O a *Creatore*. Circa finem arg. pro *congruum* cod. Q melius *congrua*.

⁴ Dist. 7. p. I. a. 1. q. 1. et d. 21. a. 3. q. 2.

⁵ Vers. 16.

⁶ Codd. A F K N addunt *natura*. Pro *discretionem* edd. et nonnulli codd. *distinctionem*. Cfr. II. Sent. d. 3. p. I. a. 2. q. 1. seqq.

⁷ In libro de Spiritu et anima (inter opera August.) c. 18. et 35. Cfr. II. Sent. d. 16. a. 2. q. 1. — Vat. post Augustinum intericiens *quod*, sequentia falso ut Augustini verba exhibet.

⁸ Libr. VI. Moral. c. 16. n. 20. et II. in Evang. homil. 29. n. 2. Idem docet August., Serm. 43. (alias 27. de Verbis Apostoli) c. 3. n. 4.

⁹ De hac prima ratione (quia totus lapsus fuerat) cfr. August., Enchirid. c. 28. n. 9; de secunda (quia minus indignus erat) cfr. August., Exposit. Epist. ad Gal. 3, 19. n. 24. nec non Anselm., II. Cur Deus homo, c. 21. et etiam tom. II. pag. 506, nota 6; de tertia ratione cfr. Bernard., Serm. 1. de Adventu Domini, n. 4. seq. et II. Sent. d. 7. p. I. a. 1. q. 1. — Pro *in malo obstinatus* codd. minus bene *in malum obstinatus*.

¹⁰ Eph. 2, 4. — Paulo inferius pro *suscipiendum* codd. B C D E G H L (N a prima manu) T U V a *suscitandum*. Subinde pro *ut* codd. A T *ut et*, edd. *et ut*. Post pauca pro *ad humani generis reparationem* Vat. *ab humani generis reparatione*.

angelicam, quia maior reperiebatur in ea congruentia ad suscipiendum tantum beneficium divinae misericordiae, ut per illud relevaretur a miseria. —

Notandum.

Haec autem ratio, quae sumpta est ad humani generis *reparationem*, efficacior et principalior est quam praecedens, quia, sicut supra¹ ostensum fuit, praecipua incarnationis ratio fuit humani generis reparatio.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur, quod Angelus ratione spiritualitatis plus convenit cum Deo quam homo; dicendum, quod etsi plus convenit *intensive*, non tamen plus convenit *extensive*. Homo enim convenit in spiritualitate ratione animae, et corpus superadditum facit ad conformitatis maioritatem; et sic utroque, videlicet spiritu et corpore, maior fit repraesentatio exemplaritatis divinae². *Præterea*, praecipua ratio congruentiae respectu unionis non attenditur respectu maioris convenientiae in spiritualitate, sed potius ratione maioris idoneitatis ad suscipiendum beneficium divinae misericordiae.

Solutio oppositorum.

Distinctio.

Alia ratio.

2. Ad illud quod obiicitur de exaltatione naturae assumtae, dicendum, quod etsi Angelus altior sit natura quam homo, per gratiam tamen unionis decuit magis hominem quam Angelum exaltari, et ad *confutandam superbiam* Luciferi, qui Deo voluit aequari, et ad *commendandam gratiam* Dei, ut appareat, quod sublimatio in gloria non sit ex natura, sed potius ex gratia divina³. — Et haec est etiam ratio, quare Dominus noster Iesus Christus magis elegit pauperes et ignobiles quam potentes, ut *confunderet alta et fortia*, et non *gloriaretur in conspectu eius omnis creatura*, quia *Regi saeculorum immortalis et invisibili, soli Deo*, debet esse *honor et gloria*⁴.

Notandum.

3. Ad illud quod obiicitur, quod Angelus magis indigebat quam homo; dicendum, quod falsum est. Homo enim totaliter indigebat, quia totaliter lapsus fuerat; Angelus vero non. Et *si tu obiicis*, quod angelus lapsus magis indigebat quam homo lapsus; dicendum, quod etsi magis indigebat, minus tamen dignus erat, quoniam ex maiori superbia peccaverat. Unde Bernardus in Canticum⁵: « Quis tam indiget misericordia, sicut miser? et quis tam indignus est misericordia, sicut miser superbus? » *Præterea*, ipsa assumptio angelicae naturae angelo lapsus non prodesset, quia, cum obstinati sint universaliter in malitia, non inflammarentur ad humilitatem nec ad caritatem per exhibitionem tanti beneficii et exempli. Et illud videmus hodie in multis peccatoribus, quibus propter suam perversitatem valde parum prodest incarnatio Christi.

Alia ratio.

4. Ad illud quod obiicitur, quod praevaricatio sumisit exordium ab Angelo, ergo et reparatio similiter debet ab illo inchoare; dicendum, quod praevaricatio humani generis sumisit exordium a daemone et ab homine; sed ab homine tanquam a principali auctore, a daemone sicut a suggestore; et quoniam Christus auctor est nostrae redemptionis, ideo magis debet homo assumi⁶ quam angelus, ut sic reparatio directe respondeat lapsui. Et quemadmodum in lapsu diabolus decepit Evam, sic in reparatione Gabriel instruxit Mariam⁷. Et quemadmodum in primo Adam facta est nostrae praevaricationis consummatio, sic per secundum Adam facta est nostrae redemptionis perfectio. — Et sic patet responsio ad ea quae obiiciebantur.

Notandum.

SCHOLIUM.

I. Egrege et copiose S. Doctor conclusionem satis communem probat. Quidam autem, ut B. Albert. (hic a. 2.), ulterius progressi, penitus negabant, naturam angelicam esse assumptibilem, praesertim quia ab ea inseparabilis sit discretio personalis. Etiam Petrus a Tar. (hic q. 1. a. 1.) vult, quod praescindendo a potentia Dei absoluta, « nec creatura pure corporalis nec pure spiritualis unibilis est in personalitate aliena, cum non debeat per unionem dari personalitas habere non valeot, nec auferri sine transmutatione eiusdem numero naturae possit haberi ». Sed alii doctores communiter cum S. Thoma (S. III. q. 4. a. 1. ad 3.) nolunt « excludere totaliter congruitatem as-

sumtionis angelicae naturae », licet desit congruitas ex parte *necessitatis*.

II. Praeter laudatos auctores: Alex. Hal., S. p. III. q. 2. m. 6. — Scot., hic q. 1. a. 5; Report. hic q. 2. — S. Thom., hic q. 1. a. 1. quaestione 2; S. art. cit. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 3. — Egid. R., hic p. I. q. 1. a. 3. — Dionys. Carth., hic q. 1.

III. De sequenti (3.) quaestione: S. Thom., hic q. 1. a. 2; S. III. q. 4. a. 5. — Petr. a Tar., loc. cit. a. 2. — Richard. a Med., loc. cit. q. 2. — Egid. R., loc. cit. a. 2. — Dionys. Carth., hic q. 3.

¹ Dist. I. a. 2. q. 2.

² Cfr. II. Sent. d. 16. a. 2. q. 1. — Pro *maior fit* cod. II *maior fuit*.

³ Cfr. August., XIII. de Trin. c. 17. n. 22.

⁴ Epist. I. Tim. 1, 17. In praecedentibus respicitur I. Cor. 1, 26. seqq. — Paulo superius post *pauperes* cod. G adiecit *quam divites* et dein pro *et non* substituit *ut non*.

⁵ Serm. 54. n. 5, sed tantum sententialiter. Verba ipsa sumta sunt ex August., III. de Lib. Arb. c. 10. n. 29, ubi sic legitur: Quid enim tam opus habens misericordia quam miser? Et quid tam indignum misericordia quam superbus miser? — Paulo inferius pro *universaliter* edd. 1, 2 *naturaliter*.

⁶ Pro *magis debet homo assumi quam angelus*, quam

S. Bonav. — Tom. III.

lectionem ex codd. R U bb restauravimus, edd. *magis debet reparatio inchoari ab homine quam ab angelo*. Pro *assumi* codd. K M O *esse*, cod. C *reparari*; in aliis codd. omnino deest *assumi*, quin aliquod aliud verbum substitutum sit pro eo.

⁷ Cfr. Gen. 3, 1. seqq.; Luc. 1, 28. seqq. Vide etiam tom. II. pag. 516, nota 10, et Serm. 2. de Symbolo ad catechum. (inter opera August.) c. 4. n. 4. Quoad subnexa cfr. Rom. 5, 14. seqq. et I. Cor. 15, 22. seqq. — Pro *nostrae praevaricationis consummatio* cod. II *omnium praevaricatio*; pro *praevaricationis* cod. U *damnationis*, codd. A G L N T V aa et edd. 1, 2 falso *redemptionis*; cod. II subinde pro *sic per secundum* exhibet *sic in secunda*.

QUAESTIO III.

Utrum maior sit congruitas ad unionem in tota specie quam in uno individuo.

Tertio quaeritur, utrum maior sit congruitas in tota specie¹ quam in uno individuo. Et quod maior sit in tota humana specie, videtur:

1. Quia tota indigebat curatione. Et Damascenus² dicit, « quod erat inassumibile erat incurabile »: ergo si propter curationem generis humani Deus naturam assumpsit, videtur, quod magis congruum fuerit totam speciem assumere quam unam naturam singularem.

2. Item, maioris potestatis debuit esse reparator quam primus praevicator; sed in primo praevicatore Deus posuit totam humanam speciem, ita quod nihil erat extra ipsum Adam³, sed omnes in ipso erant: ergo videtur, quod magis congruerit, Dei Filium totam massam, quam Adam corruerat, assumere, quam aliquam eius partem.